$\overline{}$	1	1	2	
7	/	'n	- 5	

## 1205E512

Candidate's Seat No:

( PTO )

## M.L.I.Sc. (Sem.-IV) Examination 510 FA Communication & Technical Writing Ski

	510EA-Communication & Technical Writing Skills	
Time	: 3 Hours] May-2017 [Max. Mar	ks : 70
પ્ર.૧	પ્રત્યાયનની વ્યાખ્યા આપો. ગ્રંથાલય અને માહિતી સેવામાં કેવા કેવા પ્રકારના પ્રત્યાયન કરવાના થશે તેની વિગતે ચર્ચા કરો.	14
	અથવા	
	1) અસરકારક પ્રત્યાયનની પ્રક્રિયા વર્ણવો.	
	2) પ્રત્યાયનમાં ફાવભાવનું મફત્વ સમજાવો.	
પ્ર. ર	ટેકનિકલ પ્રત્યાયનના પ્રકારો અને દરેકની લાક્ષણિકતા જણાવી રીવ્યુડ લેખોનું વિદ્ગત પ્રત્યાયનમાં મહત્વ સમજાવો.	14
	અથવા	
	યુનિવર્સિટી ગ્રંથાલયના વાર્ષિક અહેવાલના ઘટકો અને તેમાં સમાવિષ્ટ માહિતી વિષે સમજ આપો.	
<b>u</b> . 3.	ઓનલાઇન પ્રત્યાયનનું મહ્ત્વ સમજાવો. ઓનલાઇન પ્રત્યાયન સમયે કઇ કઇ બાબતા ધ્યાનમાં રાખશો તેની ચર્ચા કરો.	14
	અથવા	
	બાયોડેટાનું વ્યાવસાયિક પ્રત્યાયનમાં મહત્વ જણાવો. ઉત્તમ કક્ષાનો બાયોડેટા તૈયાર કરવામાં કયા મુદ્દાનો સમાવેશ કરશો અને કયા મુદ્દાનો સમાવેશ નહીં કરો? સી.વી.,	
	રેઝ્યુમ અને બાયોડેટા વચ્ચેનો તકાવત સમજાવો.	
<b>u</b> . 8	નીચેના પૈકી કોઇપણ બે વિષે ટૂંકનોંધ લખો.	14
	1) પ્રેઝન્ટેશન સ્કીલ	
	2) પુસ્તક વિક્રેતા સાથેની ગરતો	
	3) નોટિસ અને મેમો વચ્ચેનો તકાવત	
	4) લઘુશોધ નિબંધના ઘટકો	
પ્ર. પ	અંગ્રેજી વર્ઝન પ્રમાણે	14
	English Version	
Q.1	Define Communication. Discuss which type of communication takes place while providing library and information services in detail.	14
	OR	
	1) Describe effective communication process.	
	2) Explain importance of gestures in communication.	
Q.2	Mention types and characteristics of each technical communication. Explain importance of	14
	reviewed articles in scholarly communication.	
	OR	
	Give explanation on information included in each components of an annual report of a university library.	
Q.3	Explain importance of online communication. Discuss which precautionary measures should be kept in mind while online communication.	14
	OR	
	Explain importance of bio data in professional communication. Which points will be	
	included and omitted while preparing best quality of bio data? Explain difference between	
<u> </u>	a CV, Resume and Bio Data.	4.4
Q.4	Write Short notes on any TWO of the followings.	14
	1. Presentation Skills 2. Torms and conditions with book caller	
	2. Terms and conditions with book seller	

3. difference between Notice and Memo

**4.** Components of a dissertation

b) Call on deliveryd) None of these

a) Cash on Delivery

c) Contact on Delivery